第 1 頁，共 3 頁

中油公司性別平等工作小組 107 年度第 1 次會議紀錄

一、 時間：107 年 5 月 29 日(星期二)下午 1 時 30 分

二、 地點：中油大樓 1624 會議室
三、 主持人：陳召集人淑真
四、 出席人員：(詳簽名冊)                       記錄：廖允涵

五、 報告事項：
(一) 本公司性別平等工作小組上次(106 年度第 2 次)會議決議

事項辦理情形。

決議：洽悉。

(二) 探採研究所推動性別主流化業務簡報。

委員發言摘要
張委員瓊玲：

1. 自辦托兒所是一大亮點，符合政府期待企業單位自辦托兒

所之目標，亦符合性別平等五大重要議題。如探研所因與
探採事業部共享自辦托兒所資源，建議可於提報相關資料
時提出，會是中油公司的一大亮點。

2. 簡報提到培養性別意識時，舉出許多健康講座，與培養性
別意識培力方向有所落差，雖說是廣義員工福利也很好，
建議可以藉由性平或女性電影之播放，較易達到培養性別

意識培力。
3. 另報告似乎無針對性平五大議題做回應，經濟部已要求各

部會回應五大議題，無論是公務機關同仁或是經濟部已全

員動員，國營事業有身兼企業的性質，在這方面比較像要
求經濟部對企業或廠商宣導意義，建議公司將五大議題融
入並設想策略。

王委員麗容：
1. 中油公司是比較屬於陽剛的公司，男性占全體超過 8 成，

如何建立性別意識？首先要先定義何謂性別意識，性別平

等有家庭外(職場)的平等及家庭內的平等，讓員工認識自
己在家庭中有無性別平等，可透過演講、看電影或工作坊
來增強性別平等意識。國外研究已指出男性請半年以上之

第 2 頁，共 3 頁

育嬰假，有如下益處：加強婚姻關係、提升親子關係及男
性會比較關心如何教養孩子的議題。家庭內性別意識的建

構，建議可朝鼓勵男性請育嬰假或多做家事來進行；性騷
擾的防治、職場關係性別平等化及主管性別平等意識建構，
則是屬於家庭外(職場)性別意識培養很重要的部分。

2. 報告中提到「夢想起飛用愛讓生命發光」講座，並未提及
主講人、演講內容及實施效益?(有無增加員工性別意識等
效果)，建議下次簡報單位可增加此方面之說明。

決議：
一、 請下次報告單位參考性別平等五大重要議題(包含「推動

三合一政策之托育公共化」、「提升女性經濟力」、「去除性

別刻板印象與偏見」、「強化高齡社會之公共支持」及「促
進公司部門決策參與之性別平等」)提出報告。

二、 請彙整本公司自辦或委辦托兒所部分之辦理情形，並提下

次會議報告。
三、 請各單位依委員建議於辦理性別意識課程時，從題材選擇

上即應注意是否切合性別平等主題。

(三) 下次會議請液化天然氣工程處提出推動性別主流化業務

成果簡報。

決議：洽悉。

(四) 另依據勞動部 107 年 4 月 24 日召開「行政院性別平等會

就業及經濟組」第 17 次會議紀錄略以，有關「探討電信
業、用水供應業及電力及燃氣供應業女性就業人數與女性
主管偏低之原因與因應作法」及「向企業宣導彈性工時、

在家工作措施，或於公部門率先執行彈性措施以作為表率」
議題，建議經濟部就國營事業範圍辦理。

決議：

女性就業與女性主管人數可以趨勢圖呈現從過去到現在人數的
變化，說明成長狀況，再分別算出各階層主管女性占比，即可
呈現公司的成果。另針對公司現行彈性工時的作法，臚列依照

第 3 頁，共 3 頁

勞基法所提供的，及超越勞基法所提供的項目。未來如需填報
辦理情形，即可提供上述相關資料。

六、討論事項
案  由：本公司 107-108 年性別平等業務目標及規劃重點暨各

該年度性別預算編列情形彙整如附件三、四，提請討

論。
決  議：
一、 公司目標可著眼於性別平等政策綱領目標的部分，請再檢視

並修正本公司性別平等業務目標及規劃重點，並提報相對應
之性別預算。

二、 性別預算編列情形表內之部分計畫或業務項目名稱，請予修

正。

七、 臨時動議
    案 由：本公司全球資訊網「性別統計專區」已請資訊處協助修

正為「性別平等專區」，有關網頁呈現部分，提請討論。
決 議：
一、 有關「性別統計資料」及「性別平等工作小組會議紀錄」

頁面，請保留選擇年月度功能鍵，以利未來可進行交叉查
詢。

二、 其餘頁面(「本公司性別平等工作小組」、「性騷擾防治」、「性

別主流化相關網站連結」及「性別主流化宣導事項」)如無
須進行歷史資料查詢者，選擇年月度功能鍵可刪除。

八、 散會(15 時 30 分)